ginariamente e nei medesimi termini l'insegnamento di Servio Sulpicio, non ne avrebbe affermato la prevalenza.

Accanto, dunque, a Paul. 21 *ad ed.* D. 8.5.7¹⁶, di totale fattura compilatoria¹⁷, Ulp. 17 *ad ed.* D. 8.5.8 pr.1-2, segnatamente nella prima parte, avrebbe affermato l'opposto di quanto si legge. Così, non solo della *refectio* si sarebbe dovuto occupare il titolare della servitù, ma a questi sarebbe anche spettato puntellare l'edificio. E l'immobile da *fulcire*, poi, non sarebbe stato quello a favore del quale era costituita la servitù, ma il servente. Inoltre, pure la formula dell'*actio negatoria* che si legge nel brano sarebbe frutto di una sostituzione operata dai compilatori a scapito di quella classica. Ancora, di fattura giustiniana sarebbe il periodo da *distant* sino a *servitutium*, cioè l'intero paragrafo secondo¹⁸.

¹⁶ Il passo di Paolo è relativo all'*officium iudicis* con riguardo tanto alla prestazione della *res*, quanto della *cautio*.

¹⁷ G. BESELER, *Miscellanea. Servitus oneris ferendi*, cit., p. 231. A riprova si potrebbero addurre la poca chiarezza nelle espressioni che caratterizzano l'andamento della testimonianza («*res ipsa haec est ...*» e «*cautio haec est ...*»); il fatto che in essa si discorra, al contempo, tanto della *cautio de reficiendo pariete* che di quella da prestarsi nel caso della *servitus altius tollendi*; che *condemnet* non sia accompagnato da alcun soggetto; infine, la particolare disposizione dei termini nella frase «... *iubeat adversarium iudex emendare ...*».

¹⁸ G. BESELER, *Miscellanea. Servitus oneris ferendi*, cit., pp. 231-232. A fondamento di questa radicale critica lo studioso tedesco adduce i seguenti argomenti. Per quanto riguarda il par. 1 rileverebbe la combinazione tra *servitus tigni immittendi* e *oneris ferendi* testimoniata dall'uso di *competit* e *sustineant* e dunque «[...] für deren zweiten Teil man von Konsequenz wegen die Refektionsrealast fordert, wenn eine solche überhaupt irgendwo zugelassen ward». Di conseguenza, anche per la *servitus tigni immittendi*, si sarebbe dovuto prevedere un onere reale che ponesse a carico del proprietario dell'edificio dominante la *refectio*. Ecco, quindi, la testimonianza di Ulp. 17 *ad ed.* D. 8.5.8 pr.-1 secondo la restituzione del Beseler: *Sicut autem refectio parietis [ad vicinum pertinet,] ita fultura aedificiorum [vicini cui servitus debetur], quamdiu paries reficitur, ad eum pertinet, cui servitus debetur* [*inferiorem vicinum non debet pertinere: nam si non vult superior fulcire, deponat, et restituet, cum paries fuerit restitutus.*] [*et hic quoque sicut in ceteris servitutibus actio contraria dabitur, hoc est ius tibi non esse me cogere.*] 1. *Competit mihi <haec> actio adversus eum, qui <in iure> cessit mihi talem servitutem, ut in parietem eius tigna immittere mihi liceat supraque ea tigna verbi gratia porticum ambulatoriam facere superque eum parietem columnas structiles imponere, quae tectum porticus ambulatoriae sustineant.* 2. [*Distant autem hae actiones inter se, quod superior quidem locum habet etiam ad compellendum vicinum reficere parietem meum, haec vero locum habet ad hoc solum, ut tigna suscipiat, quod non est contra genera servitutium.*]